
 

1 di 2 
 

 

                            DECRETO DEL RETTORE 

                               Anno Accademico 2025/2026 

 

IL RETTORE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL PRIMO ANNO DEL CORSO DI 

LAUREA IN INFERMIERISTICA (L-SNT1), DEL CORSO DI LAUREA IN TECNICHE 

DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA (L-SNT3) E DEL 

CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA (L-SNT2), DELL’UNIVERSITÀ CAMPUS BIO-

MEDICO DI ROMA, PER L’ANNO ACCADEMICO 2026/2027 

 

Premesso che 

- in data 4.12.2025 la Giunta della Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia ha proposto 
il Bando di Concorso per l’ammissione al primo anno dei Corsi di Laurea per le Professioni 
Sanitarie (Corso di Laurea in Infermieristica, Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia 
Medica per Immagini e Radioterapia, Corso di Laurea in Fisioterapia) dell’Università Campus 
Bio-Medico di Roma, per l’anno accademico 2026/2027;  

- si rende necessario approvare il suindicato Bando di Concorso; 

Visti 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 2 agosto 1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministro dell'Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”; 

- lo Statuto dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 

- il Regolamento Generale di Ateneo; 

- il D.R. 635/2025, n. 635 recante “Regolamento per il procedimento di ammissione degli 
studenti al primo anno e per l'assegnazione dei posti disponibili ad anni di corso successivi al 
primo degli studenti provenienti da altri atenei nei corsi di studi della Facoltà Dipartimentale 
di Medicina e Chirurgia dell'Università Campus Bio-Medico di Roma”; 

- la delibera del Senato Accademico del giorno 9 dicembre 2025; 



 

2 di 2 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - È emanato il Bando di Concorso per l’ammissione al primo anno dei Corsi di Laurea per 
le Professioni Sanitarie (Corso di Laurea in Infermieristica, Corso di Laurea in Tecniche di 
Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, Corso di Laurea in Fisioterapia) dell’Università 
Campus Bio-Medico di Roma, per l’anno accademico 2026/2027, il cui testo, allegato al presente 
Decreto, ne costituisce parte integrante. 
 

Art. 2 - Il Bando di Concorso entra in vigore alla data di pubblicazione del presente Decreto. 
 
Art. 3 - Il presente Decreto è pubblicato sull’Albo online di Ateneo e reso disponibile sulla intranet. 

 

  

L’Amministratore Delegato e 
Direttore Generale 

Il Rettore 

 
Dott. Andrea Rossi 

 
Prof. Rocco Papalia 

 

 Firmato digitalmente da
Andrea Rossi
Data: 22.12.2025 09:58:44
CET

Firmato digitalmente da
Rocco Papalia
Data: 22.12.2025 11:19:42
CET



   Allegato 1 

 
 

Pagina 1 di 13 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL PRIMO ANNO  
Corso di Laurea in Infermieristica (L-SNT1) 

Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia (L-SNT3) 

Corso di Laurea in Fisioterapia (L-SNT2) 
 

A.A. 2026/2027 
1. INFORMAZIONI GENERALI 

L’ammissione ai Corsi di Laurea in Infermieristica, in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia 
e in Fisioterapia dell’Università Campus Bio-Medico di Roma è regolata da una procedura di selezione sulla base 
del numero di posti disponibili di seguito indicati: 
­ Corso di Laurea in Infermieristica, 90 posti (di cui 2 posti riservati agli studenti extra Unione Europea residenti 

all’estero che necessitino di visto di ingresso in Italia per soggiorni di lungo periodo);  
­ Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, 50 posti (di cui 5 posti 

riservati agli studenti extra Unione Europea residenti all’estero che necessitino di visto di ingresso in Italia per 
soggiorni di lungo periodo); 

­ Corso di Laurea in Fisioterapia, 70 posti (di cui 5 posti riservati agli studenti extra Unione Europea residenti 
all’estero che necessitino di visto di ingresso in Italia per soggiorni di lungo periodo).  
 

Il numero dei posti messi a concorso potrebbe subire variazioni a seguito di quanto stabilito con Decreto del 
Ministero dell’Università e della Ricerca (M.U.R.) in conformità alla Legge 2 agosto 1999, n. 264. L’Ateneo 
renderà disponibile il relativo Decreto Ministeriale sulle pagine web dei concorsi, accessibili da 
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. Qualora, a seguito dell’assegnazione ministeriale si 
verifichi una riduzione dei posti disponibili, sulla base della graduatoria di merito i candidati eventualmente 
immatricolati sui posti non più disponibili decadono dall’immatricolazione e concorrono all’assegnazione dei posti 
che si rendessero successivamente disponibili con le modalità previste per i candidati idonei. 
 

Le procedure di selezione prevedono una prova scritta con le modalità di seguito indicate: 

• per il Corso di Laurea in Infermieristica, tre sessioni di prova:  
- anticipata (prova in modalità telematica con sorveglianza da remoto il 10 aprile 2026, ore 15.00) 
- ordinaria (prova eventuale in caso di posti residui, il 2 settembre 2026, in presenza a Roma)  
- straordinaria (prova eventuale in caso di posti residui, il 5 ottobre 2026, in modalità telematica ovvero in 
presenza a Roma) 
 

• per il Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, tre sessioni di prova:  
- anticipata (prova in modalità telematica con sorveglianza da remoto il 10 aprile 2026, ore 15.00) 
- ordinaria (prova eventuale in caso di posti residui, il 2 settembre 2026, in presenza a Roma)  
- straordinaria (prova eventuale in caso di posti residui, il 5 ottobre 2026, in modalità telematica ovvero in 
presenza a Roma) 
 

• per il Corso di Laurea in Fisioterapia, due sessioni di prova:  
- ordinaria (prova il 2 settembre 2026, in presenza a Roma) 
- straordinaria (prova eventuale in caso di posti residui, il 5 ottobre 2026, in modalità telematica ovvero in 
presenza a Roma) 
 

Qualora la sessione di prova sia attivata per due o più Corsi di Studio, i candidati possono concorrere con il 
punteggio ottenuto nella prova:   
a) per l’ammissione a uno solo dei Corso di Studio per cui è indetta la prova;  
b) per l’ammissione a più Corsi di Studio per i quali sia attivata la sessione di prova, previo perfezionamento di 

distinte iscrizioni online e previo pagamento di specifica e separata quota di iscrizione, una per ciascun 
Corso di Laurea per cui si intende concorrere, nei termini e con le modalità di cui al successivo articolo 4.  

Il perfezionamento dell’iscrizione alla prova per un solo Corso di Laurea non consente di partecipare alla 
formazione delle graduatorie per gli altri Corsi di Studio eventualmente disponibili nella sessione scelta.    
 
 

 
 



   Allegato 1 

 
 

Pagina 2 di 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
L’Ateneo renderà disponibili nelle pagine web dei concorsi, accessibili da 
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea, l’elenco nominativo dei candidati ammessi e, per le 
prove in presenza, la sede di svolgimento della prova e la distribuzione dei candidati per settore entro il giorno: 
­ 3 aprile 2026, per la Sessione Anticipata riservata ai Corsi di Laurea in Infermieristica e in e in Tecniche di 

Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia; 
­ 24 agosto 2026, per la Sessione Ordinaria (eventuale per il Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche di 

Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia); 
­ 28 settembre 2026, per la sessione Straordinaria (eventuale). 

 
L’Università si riserva di modificare i termini della presente procedura per cause di forza maggiore o in caso di 
coincidenza della data della prova scritta di cui al presente bando con l’analoga prova di selezione delle Università 
statali. In caso di rinvio della prova, l’Università potrà prorogare e/o riaprire i termini per le iscrizioni online alle 
procedure concorsuali. 
 
Per tutte le procedure di cui al presente Bando, l’Università si riserva di modificare i termini per cause di forza 
maggiore. In caso di rinvio della prova, l’Università potrà prorogare e/o riaprire i termini per l’iscrizione online alla 
procedura concorsuale mediante pubblico avviso reso noto nella pagina web dell’Università.  
All’esito della procedura concorsuale di cui al presente Bando di Concorso, l’Università si riserva di indire nuove 
procedure di ammissione in caso di disponibilità di posti residui. Tali procedimenti saranno eventualmente attivati 
mediante pubblico avviso nel sito web di Ateneo accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-
corsi-laurea. Nel Pubblico Avviso saranno resi noti il numero di posti disponibili e la data della prova di 
ammissione, nonché i modi e i termini delle procedure di ammissione e di immatricolazione. 
 
È onere del candidato verificare tutti gli avvisi riguardanti la procedura concorsuale pubblicati sulle pagine web 
dei concorsi, accessibili da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. 
 
La pubblicazione di avvisi riguardanti la presente procedura concorsuale nella pagina web del concorso ha 
valore di notifica a tutti gli effetti.  
 
Contatti:  
­ per assistenza tecnica nell’iscrizione online alla Procedura: cliccare su “Per problemi tecnici contatta il 

supporto” in basso della piattaforma online di iscrizione alla Procedura (pulsante presente in tutte le pagine 
del form di iscrizione);  

­ per chiarimenti sulla presente Procedura di Ammissione: contattare l’Ufficio Ammissioni: 
ammissioni@unicampus.it, (0039) 06.22541.9704/8121/9255; 

­ per assistenza sulla procedura di immatricolazione al Corso: contattare la Segreteria Studenti dell’Università 

al seguente indirizzo email, segreteriastudenti@unicampus.it, (0039) 06.22541/1. 
 

 
 
 
 

Per i Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, si 
procederà all’indizione della sessione ordinaria (eventuale) qualora, all’esito delle procedure di 
immatricolazione della sessione anticipata, risultino posti vacanti.  
Il numero di eventuali posti vacanti è pubblicato con avviso, entro il giorno 24 luglio 2026, alla pagina 
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. 
Per tutte le procedure di cui al presente Bando, si procederà all’indizione di eventuali sessioni straordinarie 
qualora, all’esito delle procedure di immatricolazione della sessione ordinaria, risultino posti vacanti. Il numero 
di posti vacanti per le eventuali sessioni straordinarie è pubblicato con avviso, entro il giorno 21 settembre 
2026 sulla pagina https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. 

 

https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
mailto:ammissioni@unicampus.it
mailto:segreteriastudenti@unicampus.it


   Allegato 1 

 
 

Pagina 3 di 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2. REQUISITI PER L’ISCRIZIONE ALLE PROCEDURE DI AMMISSIONE  
Possono partecipare alla prova di ammissione: 
a) i cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque residenti e i cittadini extra Unione Europea regolarmente 

soggiornanti in Italia di cui all’art. all’art. 39, comma 5, del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 e ss. mm. ii., che hanno 
conseguito o che conseguiranno nell’a.s. 2025/2026 il Diploma di Istruzione Secondaria Superiore o altro titolo 
di studio conseguito all’estero valido per l’accesso alle Università secondo le disposizioni annualmente 
pubblicate dal Ministero dell’Università e della Ricerca sul sito www.studiare-in-italia.it/studentistranieri; 

b) i cittadini extra Unione Europea residenti all’estero, che necessitino di visto di ingresso in Italia per soggiorni 
di lungo periodo. La domanda per il rilascio del visto dovrà essere presentata da ciascun candidato secondo 
le disposizioni annualmente pubblicate dal Ministero dell’Università e della Ricerca sul sito www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri. 
 

I cittadini di cui alla lettera b) sono tenuti a svolgere una prova di lingua italiana (comprendente una verifica 
scritta e una verifica orale) che si terrà, anche in modalità telematica previo specifico avviso pubblicato nella 
pagina https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea, presso l’Università Campus Bio-Medico di 
Roma (via Alvaro del Portillo, 21 – 00128 Roma) nel giorno e nell’ora indicati sulla pagina web del concorso, 
accessibile da  https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea, entro la data di pubblicazione 

 

BORSE DI STUDIO  
 

Nell’ambito della Sessione Anticipata (dedicata all’ammissione al Corso di Laurea in Infermieristica e al Corso di Laurea in 
Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia), il primo candidato vincitore nella graduatoria del Corso di Laurea 
in Infermieristica, se “studente fuori sede” (ossia residente in un Comune fuori dalla Provincia di Roma, che assume un 
domicilio nel Comune di Roma a titolo oneroso), e con ISEE Diritto allo Studio 2026 non superiore a € 28.000,00 

(ventottomila/00), beneficia di n. 1 (una) Borsa di Studio pari al 100% del contributo unico universitario, per la durata legale 
degli studi (tre anni), a cui si aggiungerà un contributo per le spese di alloggio, pari a € 400,00 (quattrocento/00) mensili, per 
un totale di € 4.800,00 (quattromilaottocento/00) annui. 

Il secondo candidato vincitore nella graduatoria del Corso di Laurea in Infermieristica (o il primo vincitore, non “studente fuori 
sede”, che non usufruisce della Borsa di Studio di cui sopra) beneficia di n. 1 (una) Borsa di Studio del valore di € 2.300,00 
annui, per la durata legale degli studi (3 anni), intitolata a Joaquin Navarro Valls (III edizione), finanziata da Servizi Italia s.p.a., 
e istituita dalla Biomedical University Foundation, nell’ambito del Fondo Borse di Studio dedicato all’Università Campus Bio-
Medico di Roma, con lo scopo di contribuire alla valorizzazione di nuovi talenti capaci e meritevoli, ma meno abbienti e privi 
di mezzi. 

Sempre nell’ambito della Sessione Anticipata, i primi n. 2 (due) candidati vincitori nella graduatoria del Corso di Laurea in 
Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, con ISEE Diritto allo Studio 2026 non superiore a € 28.000,00 

(ventottomila/00), beneficiano di n. 1 (una) Borsa di Studio cadauno, pari al 50% del contributo unico universitario per la durata 
legale (tre anni) degli studi.  

Le predette Borse di Studio sono riservate a candidati italiani, comunitari ed equiparati.  

Le modalità e i termini di accettazione delle predette borse, nonché i requisiti di mantenimento delle stesse negli anni 
successivi al primo, sono indicati nell’Allegato A del presente Bando. I candidati assegnatari delle Borse di Studio, a pena di 
decadenza, devono procedere alla formale accettazione del beneficio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione 
della graduatoria di merito, come specificato nel successivo articolo 7 e nella nota 2. I requisiti per il mantenimento delle borse 
di studio negli anni di corso successivi al primo sono contenuti nell’Allegato A al presente Bando. 

Nell’ambito della Sessione Ordinaria, i primi n. 2 (due) candidati vincitori nella graduatoria del Corso di Laurea in Fisioterapia, 
con ISEE Diritto allo Studio 2026 non superiore a € 28.000,00 (ventottomila/00), beneficiano di n. 1 (una) Borsa di Studio 
cadauno, pari al 50% del contributo unico universitario per la durata legale degli studi (tre anni). Tali Borse sono finanziate 
dall’Università Campus Bio-Medico di Roma e riservate ai candidati italiani, comunitari ed equiparati.  
Le modalità e i termini di accettazione del beneficio, nonché i requisiti di mantenimento dello stesso negli anni di corso 
successivi al primo, sono indicati nell’Allegato A del presente Bando. Il candidato assegnatario della borsa di studio, a pena di 
decadenza, deve procedere alla formale accettazione del beneficio entro 2 (due) lavorativi giorni dalla data di pubblicazione 
della graduatoria, come specificato nel successivo articolo 8 e nella nota 4. 

I candidati, qualora intendano concorrere per l’assegnazione delle Borse di Studio, dovranno caricare nell’apposito campo del la 

piattaforma online di iscrizione al concorso la Certificazione ISEE Diritto allo Studio 2026 prima della chiusura e dell'invio della 

domanda tramite il tasto “Presenta/Submit". 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


   Allegato 1 

 
 

Pagina 4 di 13 

dell’elenco dei candidati ammessi di cui all’Articolo 1. Le disposizioni concernenti l’esonero dalla prova di 
conoscenza della lingua sono annualmente pubblicate dal Ministero dell’Università e della Ricerca sul sito 
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri. 
 

Per i candidati che abbiano conseguito un titolo di studio afferente a un ordinamento estero sono ritenuti validi i 
titoli di studio se conseguiti dopo almeno 12 anni di scolarità, purché corredati dalla Dichiarazione di Valore 
rilasciata dalle rappresentanze diplomatiche italiane o da attestazione rilasciata dal centro ENIC-NARIC italiano 
(CIMEA). Nel caso in cui il sistema scolastico locale preveda 11 o 10 anni di scolarità, il titolo è valido 
esclusivamente se integrato con uno o due anni di Università e il superamento di tutti gli esami previsti per gli 
anni frequentati. A tal fine, è riconosciuto anche il percorso Foundation Year dell’Università Campus Bio-Medico 
di Roma, previo superamento dei relativi esami. 
 

I candidati che partecipino al procedimento in violazione dei requisiti di cittadinanza di cui al presente articolo 
saranno esclusi dalla formazione delle graduatorie. 
 
 

3. CANDIDATI CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) E/O DISABILITÀ 
I candidati con invalidità e disabilità, ai sensi della Legge n. 102/2009 e della Legge n. 104/1992, e i candidati affetti 
da DSA, ai sensi della Legge n. 170/2010, che necessitino di particolari condizioni o di speciali ausili per lo 
svolgimento della prova, possono farne esplicita richiesta all’interno della domanda online di partecipazione al 
concorso, prima della trasmissione della stessa mediante il tasto “presenta/submit”, compilando i campi dedicati 
e allegando la certificazione che specifichi gli elementi essenziali in ordine ai benefici di cui sopra, al fine di 
consentire all’Università di predisporre i mezzi e gli strumenti atti a garantire una regolare partecipazione alle 
prove.  

 
L’Università si riserva di verificare quanto certificato dal candidato e si impegna a dare comunicazione al 
candidato in tempo utile per lo svolgimento della prova in merito agli ausili concessi. 
 
3.1.  CANDIDATI CON VERBALE DI INVALIDITÀ CIVILE O CON VERBALE DI ACCERTAMENTO DELL’HANDICAP  

I candidati che producano nei termini e con le modalità di cui al punto 4 il verbale di invalidità civile o il verbale 
di accertamento dell’handicap, beneficiano di un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a 
quello previsto per lo svolgimento della prova da parte della generalità dei candidati. I predetti candidati, 
qualora necessitino di ulteriori ausili, devono farne esplicita richiesta nell’apposito campo presente all’interno 
della domanda online di partecipazione al concorso. In ogni caso: 
- il questionario in formato ingrandito è assegnato solo per le disabilità che interessino il visus; 

- l’assegnazione del trascrittore o del tutor lettore è oggetto di valutazione sulla base della certificazione 
prodotta. 

 
3.2.  CANDIDATI CON DIAGNOSI DI DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (D.S.A.) 

I candidati con diagnosi di disturbi specifici dell’apprendimento (D.S.A.) producono nei termini e con le 
modalità di cui al punto 4 la certificazione di DSA rilasciata al candidato da non più di 3 anni dalla data di 
pubblicazione del presente Bando, oppure in epoca successiva al compimento del diciottesimo anno di età, 
da strutture del SSN o da strutture e specialisti accreditati dallo stesso. La predetta certificazione deve 
riportare in modo chiaro la sintesi diagnostica e i relativi codici nosografici di riferimento del disturbo 
specifico certificato. Tali candidati hanno diritto a un tempo aggiuntivo non eccedente il 30% in più rispetto 
a quello previsto per lo svolgimento della prova da parte della generalità dei candidati. I predetti candidati, 
qualora necessitino di ulteriori ausili, devono farne esplicita richiesta nell’apposito campo presente 
all’interno della domanda online di partecipazione al concorso. In ogni caso, potranno essere consentiti i 
seguenti strumenti compensativi: 
- calcolatrice non scientifica (fornita al candidato presso la sede di prova), solo per i disturbi 

dell’apprendimento relativi all’area del calcolo o a fronte di specifica prescrizione in diagnosi; 
- tutor lettore designato dall’Università, solo in caso di particolare gravità del disturbo specifico della 

lettura; 
- questionario in formato ingrandito, sulla base della certificazione prodotta. 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


   Allegato 1 

 
 

Pagina 5 di 13 

4. ISCRIZIONE ALLA PROCEDURA DI AMMISSIONE 
La domanda di iscrizione deve essere presentata esclusivamente online cliccando sull’apposito tasto pubblicato 
sulla pagina web del concorso, accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea, dal 
giorno:  
­ 19 gennaio 2026 fino alle ore 13.00 CET del giorno 26 marzo 2026, per la Sessione Anticipata riservata ai 

Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia; 
­ 11 maggio 2026 fino alle ore 13.00 CEST del giorno 20 agosto 2026, per la Sessione Ordinaria (eventuale per 

i Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia); 
­ 21 settembre 2026 fino alle ore 13.00 CEST del giorno 28 settembre 2026, per la Sessione Straordinaria 

(eventuale). 
 

L’iscrizione alla prova di ammissione richiede di compiere entro e non oltre i predetti termini tutte le seguenti 
azioni enumerate da 1 a 7: 
1. la registrazione al portale di iscrizione e la creazione delle credenziali personali (username e password), 

cliccando sul tasto “iscriviti” presente sulla pagina web del concorso e successivamente su “nuova 
registrazione” (se il candidato è già in possesso di un account per le procedure di ammissione dell’Università 
Campus Bio-Medico di Roma, una volta cliccato sul tasto “iscriviti” può inserire le proprie credenziali e 
procedere alla compilazione della domanda); 

2. la conferma della registrazione al portale e della creazione delle credenziali personali mediante il link che il 
candidato riceve via e-mail; 

3. l’accesso al portale di iscrizione con le credenziali create e la compilazione online del modulo di domanda con 
l’inserimento delle informazioni e dei documenti richiesti; 

4. la generazione, all’interno della domanda online, del modulo MAV per il pagamento della quota di iscrizione 
al procedimento; 

5. il pagamento della quota di iscrizione alle prove di ammissione dell’importo di € 100,00 (cento/00) 
avvalendosi del MAV di cui al precedente punto 4; 

6. il caricamento della ricevuta dell’avvenuto pagamento del MAV e degli altri documenti richiesti sul modulo di 
domanda online; 

7. la chiusura e l'invio della domanda tramite il tasto “Presenta/Submit". 
 

I candidati, qualora intendano concorrere per l’assegnazione delle Borse di Studio di cui all’art. 1 del presente 
Bando di concorso (nelle sole sessioni ove tale possibilità è prevista), dovranno altresì caricare nell’apposito 
campo della piattaforma online di iscrizione al concorso la Certificazione ISEE Diritto allo Studio 2026 prima della 
chiusura e l'invio della domanda tramite il tasto “Presenta/Submit". 
 

L’iscrizione si ritiene perfezionata se sono completate le fasi di cui ai punti da 1 a 7.  Il solo pagamento della 
quota di iscrizione o la sola presentazione della domanda non costituiscono iscrizione alla prova. 
La domanda non presentata (indicata dal sistema di iscrizione online come in status bozza) è in ogni caso 
considerata incompleta e non consente la partecipazione al concorso. La quota di iscrizione alla prova non è 
rimborsabile ad alcun titolo. 
 

Il candidato riceve una e-mail contenente il link per confermare la creazione delle credenziali di accesso al portale 
e successivamente, dopo l'invio della domanda tramite il tasto “Presenta/Submit", una e-mail di conferma 
dell’avvenuta trasmissione della domanda di iscrizione al concorso contenente il codice “ID domanda”. La 
domanda presentata non può più essere modificata. 
 

È onere del candidato verificare il corretto inserimento dei dati richiesti dalla piattaforma di iscrizione online. 
L’inserimento di dati non veritieri o erronei, o il mancato inserimento degli stessi, comporta l’esclusione dalla 
procedura e dalla graduatoria finale e la perdita del diritto all’immatricolazione o l’annullamento della stessa. 
L’Università Campus Bio-Medico di Roma si riserva di effettuare le opportune verifiche sulle dichiarazioni rese. 
 

Nella piattaforma di iscrizione sarà a disposizione dei candidati un simulatore della prova scritta di ammissione. I 
candidati hanno facoltà di avvalersi del simulatore per esercitarsi. 
 
 



   Allegato 1 

 
 

Pagina 6 di 13 

5. PROVA SCRITTA DI AMMISSIONE 
La prova scritta di ammissione, della durata di 1 ora e 40 minuti, consiste in un test di 80 quesiti a risposta multipla 
con n. 5 alternative di risposta, di cui: Logica (50 quesiti), Biologia (10 quesiti), Chimica (10 quesiti), Matematica 
e Fisica (10 quesiti).  
 

Durante lo svolgimento della prova è assolutamente vietato l'utilizzo di cellulari, calcolatrici, tablet, internet-
enabled devices, libri stampati, manoscritti e appunti. Ciascun candidato ha facoltà di terminare la prova prima 
della scadenza del tempo massimo previsto per lo svolgimento della stessa, ovvero di avvalersi di tutti i minuti 
disponibili.  
Per le prove in presenza, la consegna anticipata non sarà ammessa negli ultimi 10 minuti del tempo previsto.  

Il candidato che debba lasciare l’aula dovrà consegnare il compito e non potrà più rientrare. 
 

Alle risposte sono assegnati i seguenti punteggi:  
1 punto: per ogni risposta esatta; 
- 0,1 punti: per ogni risposta errata (tutte le tipologie di prova) o multipla (solo prove con test cartaceo); 
0 punti: per ogni risposta non data. 
 

Alla prova scritta è assegnato un punteggio massimo di 80 punti. 
 

La prova scritta di ammissione della Sessione Anticipata riservata ai Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche 
di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia è somministrata in modalità telematica con sorveglianza da 

remoto secondo le modalità di cui all’Allegato B.  
 
 

6. AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA 
L’ammissione al Corso di Laurea avviene sulla base delle graduatorie di merito - l’una riferita ai candidati di cui 
all’articolo 2 lettera a) per la copertura dei posti ad essi riservati, l’altra riferita ai candidati di cui all’articolo 2 
lettera b) per la copertura dei posti ad essi riservati – definite in funzione del punteggio complessivo conseguito 
da ciascun candidato ed espresso in ottantesimi. 
 

Conseguono l’idoneità per l’ammissione i candidati che abbiano conseguito un punteggio pari o superiore a 10.  
A parità di punteggio nella graduatoria di merito prevale il candidato che ha ottenuto il punteggio più alto nella 
soluzione dei quesiti di Logica; in caso di ulteriore parità prevale il candidato che ha ottenuto, nell’ordine, il 
punteggio più alto nella soluzione dei quesiti di Biologia, dei quesiti di Chimica e di Matematica e Fisica. In caso di 
ulteriore parità prevale il candidato anagraficamente più giovane.  
 

Le graduatorie di merito, redatte in ordine di punteggio, sono pubblicate con Decreto del Rettore nelle pagine 
web dei concorsi, accessibili da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea entro il:  
­ 17 aprile 2026, per la Sessione Anticipata riservata ai Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche di 

Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia; 
­ 4 settembre 2026, per la Sessione Ordinaria (eventuale per i Corsi di Laurea in Infermieristica e in Tecniche di 

Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia); 
­ 9 ottobre 2026, per la Sessione Straordinaria (eventuale). 
 

Ciascun candidato può verificare la posizione in graduatoria mediante il codice assegnato al momento 
dell’iscrizione alla procedura concorsuale dalla piattaforma online e denominato “ID domanda”. 
I candidati che non risultano idonei alla selezione possono ripresentare domanda di iscrizione alla prova di 
ammissione dell’eventuale sessione successiva. 
 

A decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria di merito, ciascun candidato - utilizzando username e 
password ricevuti in sede di prova - può accedere alla pagina web del concorso da 
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea e consultare la prova svolta. 
 
 
 
 

https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea


   Allegato 1 

 
 

Pagina 7 di 13 

7. IMMATRICOLAZIONE SESSIONE ANTICIPATA (SOLO CORSI DI LAUREA IN INFERMIERISTICA E IN TECNICHE DI 
RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA) 

 

7.1 IMMATRICOLAZIONE FASE I 
All’esito della prova di ammissione, i candidati vincitori procedono all’immatricolazione-FASE I dal giorno 20 aprile 
2026 ed entro e non oltre le ore 13.00 CET del giorno 24 aprile 2026 compiendo le azioni di seguito indicate e 
attenendosi alle “istruzioni di immatricolazione” che saranno pubblicate entro la data definita per l’apertura delle 
immatricolazioni sulla pagina web del concorso accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-
corsi-laurea:  
a) creare le credenziali dello studente sul sistema informatico di Ateneo; 
b) con le credenziali create, accedere all’area riservata e l’importo della prima rata del contributo unico 

universitario1;2.L’importo della prima rata è di seguito specificato: 
 

c) consegnare o trasmettere alla Segreteria Studenti - le ore 13.00 CET del giorno 24 aprile 2026, tramite PEC 
segreteria.studenti@postasicura.unicampus.it la ricevuta attestante il pagamento della prima rata del 
contributo unico, di cui alla precedente lettera b). 

 

Il candidato vincitore che non svolge tutte le operazioni di cui alle precedenti lettere a), b) e c) entro le ore 
13.00 CET del giorno 24 aprile 2026 è considerato automaticamente rinunciatario. 
 

I candidati idonei, a decorrere dal giorno 28 aprile 2026, concorrono all’assegnazione degli eventuali posti 
residui (non assegnati ai vincitori entro il giorno 24 aprile 2026) secondo l’ordine di graduatoria.  
 

Gli idonei sono informati dell’assegnazione di eventuali posti residui mediante pubblico avviso sulla pagina web 
del concorso accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. 
In presenza di posti residui, la pubblicazione del predetto avviso a cura dell’Università avverrà di norma nei giorni 
di martedì e venerdì (a eccezione dei giorni festivi in Italia). L’avviso reca la data a decorrere dalla quale, in 
presenza di posti, i candidati nelle posizioni della graduatoria indicate nello stesso avviso possono procedere 
all’accettazione del posto loro offerto.  
 

L’idoneo assegnatario di un posto residuo ha la possibilità di effettuare l’immatricolazione con le stesse 
modalità sopradescritte dalle lettere a), b), e c) a decorrere dalle ore 12.00 (CET) del giorno indicato nel pubblico 
avviso ed entro e non oltre le ore 12.00 (CET) del giorno lavorativo successivo. L’idoneo che non rispetti il 
predetto termine e le modalità di cui alle lettere a), b), e c) è considerato automaticamente rinunciatario e 
decade dall’immatricolazione. 

 
1 L’importo della seconda rata del contributo unico universitario deve essere versato entro il 25 gennaio 2027; l’importo della terza rata del 
contributo unico universitario deve essere versato entro il giorno 12 aprile 2027. Gli importi del contributo unico universitario sono stabiliti 
nel Regolamento Tasse e Contributi per l’a.a. 2025/2026, pubblicato nella pagina web https://www.unicampus.it/ammissioni-corsi-di-
laurea/tasse-e-contributi/. In caso di discrepanze tra il presente Bando di concorso e quanto stabilito dal Regolamento Tasse e Contributi 
per l’a.a. 2025/2026, prevale il secondo.  
2 I candidati assegnatari delle borse di studio di cui al punto 1 del presente Bando di concorso, a pena di decadenza, devono procedere 
alla formale accettazione della borsa di studio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria di merito 
secondo le modalità che saranno loro comunicate dall’Università e, in seguito all’accettazione, sono esonerati dal versamento del 
contributo unico. Qualora i candidati assegnatari non accettino la borsa di studio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione 
della graduatoria di merito, gli stessi decadranno dal diritto alla borsa e all’eventuale contributo alloggio, ma potranno comunque 
procedere all’IMMATRICOLAZIONE entro il 24 aprile 2026 con le modalità di cui al punto 7 del Bando di Concorso, riferite alla generalità 
dei candidati vincitori; si procederà all’assegnazione delle Borse di Studio non accettate in ordine di graduatoria, con eventuale rimborso 
della prima rata, ai candidati vincitori che abbiano allegato alla domanda online di partecipazione al concorso un ISEE Diritto allo Studio 
2026 non superiore a € 28.000,00 (ventottomila/00) e che abbiano già proceduto all’immatricolazione. Entro il 30 ottobre 2026, lo studente 
vincitore della Borsa di Studio, che sia studente “fuori sede”, deve presentare presso l’ufficio Diritto allo Studio e Vita Universitaria 
dell’Ateneo una copia del contratto di locazione, della durata di almeno 11 mesi, ovvero di un contratto con una residenza universitaria. Il 
contributo per le spese di alloggio viene erogato nelle seguenti modalità: € 800,00 (ottocento/00), entro il mese di novembre 2026, a 
seguito di presentazione della documentazione attestante il domicilio a titolo oneroso; € 2.000,00 (duemila/00) entro il 31 dicembre 2026 
e € 2.000,00 (duemila/00) entro il 31 marzo 2027. La mancata presentazione di copia della documentazione richiesta secondo i termini e 
le modalità di cui sopra, determina la decadenza dal beneficio. 

Infermieristica € 800,00 

Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia € 2.000,00 

  

mailto:segreteria.studenti@postasicura.unicampus.it
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
https://www.unicampus.it/ammissioni-corsi-di-laurea/tasse-e-contributi/
https://www.unicampus.it/ammissioni-corsi-di-laurea/tasse-e-contributi/


   Allegato 1 

 
 

Pagina 8 di 13 

È onere del candidato accertarsi in tempo utile della pubblicazione di avvisi da parte dell’Università. 
 

In riferimento a tutte le fasi della procedura di immatricolazione non si procede in nessun caso al rimborso del 
contributo unico versato.  
 

7.2  IMMATRICOLAZIONE FASE II 
I candidati che hanno concluso la FASE I dell’immatricolazione nei termini e con le modalità di cui sopra e che 
rientrano nel numero dei posti disponibili, procedono all’immatricolazione-FASE II dal giorno 10 luglio 2026 ed 
entro e non oltre le ore 13.00 CEST del giorno 24 luglio 2026 compiendo le azioni di seguito indicate e attenendosi 
alle “istruzioni di immatricolazione” che saranno pubblicate entro la data definita per l’apertura delle 
immatricolazioni sulla pagina web del concorso accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-
corsi-laurea: 
d) accedere all’area riservata dello studente sul sistema informatico di Ateneo e pagare la tassa regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario, pari a euro 140,00 (centoquaranta/00)3; 
e) consegnare o trasmettere alla Segreteria Studenti - entro e non oltre le ore 13.00 CEST del giorno 24 luglio 

2026, tramite PEC segreteria.studenti@postasicura.unicampus.it: 
­ la ricevuta attestante il pagamento della tassa regionale per il Diritto allo Studio Universitario; 
­ il modulo di immatricolazione regolarmente compilato in ogni sua parte, firmato e munito di marca da 

bollo da €. 16,00 (sedici/00); 
­ la dichiarazione sostitutiva di conseguimento del Diploma di Istruzione Secondaria Superiore con 

indicazione della relativa votazione, anno e Istituto che lo ha rilasciato, eventualmente corredata da 
dichiarazione di valore in caso di titoli di studio stranieri; 

­ la rinuncia agli studi o il nulla osta al trasferimento in caso di iscrizione presso altro Ateneo in base 
all’apposita normativa vigente. 

 

L’immatricolazione si considera sotto condizione fino alla presentazione della documentazione di cui alle lettere 
d) ed e) entro le ore 13.00 CEST del 24 luglio 2026. In assenza di tale documentazione, alla data del 24 luglio 
2026, ore 13.00 CEST, tali candidati sono considerati automaticamente rinunciatari e decadono 
dall’immatricolazione.   
 

I candidati idonei, a decorrere dal giorno 27 luglio 2026, concorrono all’assegnazione degli eventuali posti 
residui (non assegnati ai vincitori entro il giorno 24 luglio 2026) secondo l’ordine di graduatoria.  
 

Gli idonei sono informati dell’assegnazione di eventuali posti residui mediante pubblico avviso sulla pagina web 
del concorso accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. 
In presenza di posti residui, la pubblicazione del predetto avviso a cura dell’Università avverrà di norma nei giorni 
di martedì e venerdì (a eccezione dei giorni festivi in Italia). L’avviso reca la data a decorrere dalla quale, in 
presenza di posti, i candidati nelle posizioni della graduatoria indicate nello stesso avviso procedono 
all’accettazione del posto loro offerto con le seguenti modalità: 
l’idoneo assegnatario di un posto residuo ha la possibilità di effettuare l’immatricolazione con le stesse 
modalità sopradescritte dalle lettere a), b), c), d) ed e) a decorrere dalle ore 12.00 (CET) del giorno indicato nel 
pubblico avviso ed entro e non oltre le ore 12.00 (CET) del giorno lavorativo successivo. L’idoneo che non rispetti 
il predetto termine e le modalità di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) è considerato automaticamente 
rinunciatario e decade dall’immatricolazione. 
È onere del candidato accertarsi in tempo utile della pubblicazione di avvisi da parte dell’Università. 
 

In riferimento a tutte le fasi della procedura di immatricolazione di cui al presente articolo 7, non si procede al 
rimborso del contributo unico versato se non nei seguenti casi: 
-      candidati che non conseguono il titolo di studio valido per l’accesso all’università nell’a.s. 2025/2026; 
­ candidati, immatricolati sotto condizione, che per effetto della riduzione dei posti assegnati annualmente dal 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, decadono dall’immatricolazione; 
­ candidati beneficiari di borsa di studio messa a disposizione dall’Università Campus Bio-Medico di Roma per 

l’a.a. 2026/2027, subentrati a seguito di rinuncia dei candidati esonerati. 

 
3
 L’importo della tassa regionale per il Diritto allo Studio Universitario può subire variazioni in funzione di deliberazioni della Regione Lazio. 

https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
mailto:segreteria.studenti@postasicura.unicampus.it
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea


   Allegato 1 

 
 

Pagina 9 di 13 

 

8. IMMATRICOLAZIONE SESSIONE ORDINARIA E SESSIONE STRAORDINARIA 

All’esito della prova di ammissione:  
➢ dal giorno 7 settembre 2026 ed entro e non oltre le ore 13.00 CEST del giorno 11 settembre 2026 per la 

Sessione Ordinaria, 
➢ dal giorno 14 ottobre 2026 ed entro e non oltre le ore 13.00 CEST del giorno 21 ottobre 2026 per la Sessione 

Straordinaria, 
i candidati vincitori procedono all’immatricolazione compiendo le azioni di seguito indicate e attenendosi alle 
“istruzioni di immatricolazione” che saranno pubblicate entro la data definita per l’apertura delle immatricolazioni 
sulla pagina web del concorso accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea:  
a) creare le credenziali dello studente sul sistema informatico di Ateneo; 
b) con le credenziali create, accedere all’area riservata e pagare la prima rata del contributo unico universitario4 

e la tassa regionale per il diritto allo studio universitario5. 
L’importo della prima rata è di seguito specificato: 

 
 
 
 

 

c) consegnare o trasmettere alla Segreteria Studenti - entro e non oltre i termini di immatricolazione 
soprariportati, tramite PEC segreteria.studenti@postasicura.unicampus.it: 
­ la ricevuta attestante il pagamento della prima rata del contributo unico e della tassa regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario; 
­ il modulo di immatricolazione regolarmente compilato in ogni sua parte, firmato e munito di marca da 

bollo da €. 16,00 (sedici/00); 
­ la dichiarazione sostitutiva di conseguimento del Diploma di Istruzione Secondaria Superiore con 

indicazione della relativa votazione, anno e Istituto che lo ha rilasciato, eventualmente corredata da 
dichiarazione di valore in caso di titoli di studio stranieri; 

­ la rinuncia agli studi o il nulla osta al trasferimento in caso di iscrizione presso altro Ateneo in base 
all’apposita normativa vigente. 
 

Il candidato vincitore che non svolge tutte le operazioni di cui alle precedenti lettere a), b) e c) entro le ore 13.00 
CEST del giorno:  
­ 11 settembre 2026 per la Sessione Ordinaria  
­ 21 ottobre 2026 per la Sessione Straordinaria 
è considerato automaticamente rinunciatario e i restanti posti vacanti sono messi a disposizione degli idonei 
secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Gli idonei sono informati dell’assegnazione di eventuali posti residui mediante pubblico avviso sulla pagina web 
del concorso accessibile da https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea. 
In presenza di posti residui, la pubblicazione del predetto avviso a cura dell’Università avverrà di norma nei giorni 
di martedì e venerdì (a eccezione dei giorni festivi in Italia). L’avviso reca la data a decorrere dalla quale, in 

 
4
 I candidati assegnatari delle borse di studio di cui al punto 1 del presente Bando di concorso, a pena di decadenza, devono procedere 

alla formale accettazione della borsa di studio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria di merito 
secondo le modalità che saranno loro comunicate dall’Università e, in seguito all’accettazione, sono esonerati dal versamento del 
contributo unico. Qualora i candidati assegnatari non accettino la Borsa di Studio entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione 
della graduatoria di merito, gli stessi decadranno dal diritto alla Borsa ma potranno comunque procedere all’IMMATRICOLAZIONE entro il 
11 settembre 2026 con le modalità di cui al punto 8 del Bando di Concorso, riferite alla generalità dei candidati vincitori; si procederà 
all’assegnazione delle Borse di Studio non accettate in ordine di graduatoria, con eventuale rimborso della prima rata, ai candidati vincitori 
che abbiano allegato alla domanda online di partecipazione al concorso un ISEE Diritto allo Studio 2026 non superiore a € 28.000,00 
(ventottomila/00) e che abbiano già proceduto all’immatricolazione. 
5 L’importo della seconda rata del contributo unico universitario deve essere versato entro il 25 gennaio 2027; l’importo della terza rata del 
contributo unico universitario deve essere versato entro il giorno 12 aprile 2027. Gli importi del contributo unico universitario sono stabiliti 
nel Regolamento Tasse e Contributi per l’a.a. 2026/2027, pubblicato nella pagina web https://www.unicampus.it/ammissioni-corsi-di-
laurea/tasse-e-contributi/. In caso di discrepanze tra il presente Bando di concorso e quanto stabilito dal Regolamento Tasse e Contributi 
per l’a.a. 2026/2027, prevale il secondo.  
 

Infermieristica € 940,00 

Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia € 2.140,00 

Fisioterapia € 3.140,00 

mailto:segreteria.studenti@postasicura.unicampus.it
https://www.unicampus.it/it/info/ammissioni-corsi-laurea
https://www.unicampus.it/ammissioni-corsi-di-laurea/tasse-e-contributi/
https://www.unicampus.it/ammissioni-corsi-di-laurea/tasse-e-contributi/


   Allegato 1 

 
 

Pagina 10 di 13 

presenza di posti, i candidati nelle posizioni della graduatoria indicate nello stesso avviso possono procedere 
all’accettazione del posto loro offerto.  
 

L’idoneo assegnatario di un posto residuo ha la possibilità di effettuare l’immatricolazione con le stesse 
modalità sopradescritte dalle lettere a), b), e c) a decorrere dalle ore 12.00 (CET) del giorno indicato nel pubblico 
avviso ed entro e non oltre le ore 12.00 (CET) del giorno lavorativo successivo. L’idoneo che non rispetti il 
predetto termine e le modalità di cui alle lettere a), b), e c) è considerato automaticamente rinunciatario e 
decade dall’immatricolazione. 
 

In riferimento a tutte le fasi della procedura di immatricolazione di cui al presente articolo 8, non si procede al 
rimborso del contributo unico versato se non nel seguente caso: 
-      candidati che non conseguono il titolo di studio valido per l’accesso all’università nell’a.s. 2025/2026; 
­ candidati, immatricolati sotto condizione, che per effetto della riduzione dei posti assegnati annualmente dal 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, decadono dall’immatricolazione; 
­ candidati beneficiari di borsa di studio messa a disposizione dall’Università Campus Bio-Medico di Roma per 

l’a.a. 2026/2027, subentrati a seguito di rinuncia dei candidati esonerati. 
 
 

9. OBBLIGHI FORMATIVI AGGIUNTIVI 

Tutti gli studenti che hanno perfezionato l’immatricolazione ai sensi del presente Bando di concorso sono tenuti 
a sostenere una prova finalizzata alla verifica di eventuali Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) come di seguito 
specificato.  
Per il Corso di Laurea in Infermieristica, la prova per la verifica degli OFA consiste in un test di 10 quesiti di 
Matematica e in un test di 10 quesiti di Chimica.  
I candidati che non rispondono correttamente ad almeno 6 quesiti, sui 10 somministrati, sono ammessi con OFA 
nella disciplina oggetto del test.  
Per i Corsi di Laurea in Fisioterapia e in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, la prova per 
la verifica degli OFA consiste in un test di 10 quesiti di Matematica e Fisica e in un test di 10 quesiti di Chimica.  
I candidati che non rispondono correttamente ad almeno 6 quesiti, sui 10 somministrati, sono ammessi con OFA 
nella disciplina oggetto del test.  
I candidati con Obbligo Formativo Aggiuntivo sono tenuti a seguire specifici percorsi formativi secondo modalità 
che verranno rese note all’inizio delle attività didattiche, al fine di colmare gli obblighi formativi (OFA) rilevati. In 
particolare, gli OFA devono essere colmati prima di sostenere i relativi esami di profitto previsti dal proprio Piano 
di Studi, e comunque entro il primo anno. Il soddisfacimento degli OFA verrà verificato dai docenti titolari dei 
corsi.  
Maggiori informazioni sulle modalità di assolvimento degli OFA sono disponibili sulla specifica pagina web 

accessibile da https://www.unicampus.it 
 

 

10. VACCINAZIONI OBBLIGATORIE 

Lo studente vincitore, una volta immatricolato, si impegna a sottoporsi alle vaccinazioni obbligatorie di seguito 
indicate:  
1. test tubercolinico con tecnica di Mantoux, (TST) o test Interferon Gamma (TIG), secondo quanto previsto dalle 

linee guida del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali Anno 2009;   
2. vaccinazione contro l’epatite virale B, vaccinazione antidifterica, antipoliomielitica e antitetanica, ai sensi della 

Legge n. 165 del 27 maggio 1991 (solo se non eseguite in età pediatrica); 
Tali studenti devono consegnare al Medico Competente COPIA dei certificati delle suindicate vaccinazioni e COPIA 
del test per infezione tubercolare effettuato (TST, TIG), in sede di visita di medicina preventiva, in seguito alla 
convocazione via mail da parte della Medicina del Lavoro per gli accertamenti finalizzati a ricevere il giudizio di 
idoneità alla mansione specifica. 
 
 
 
 

https://www.unicampus.it/


   Allegato 1 

 
 

Pagina 11 di 13 

 
11. PRINCIPALI TERMINI DELLA PROCEDURA  

Si ricapitolano di seguito i principali termini del procedimento a scopo meramente riassuntivo. Per tutte le fasi 
del procedimento fanno fede le disposizioni integrali contenute nei punti precedenti del Bando di concorso. 
 
 

SESSIONE ATTIVITÀ TERMINI E MODALITÀ 
RIFERIMENTO 

BANDO 

SE
SS

IO
N

E 
A

N
T

IC
IP

A
T

A
 R

IS
ER

V
A

T
A

 A
 IN

FE
R

M
IE

R
IS

TI
C

A
 E

 

TE
C

N
IC

H
E 

D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 M
ED

IC
A

 P
ER

 IM
M

A
G

IN
I 

E 

R
A

D
IO

TE
R

A
P

IA
  

Iscrizione online  Dal 19 gennaio 2026 ed entro e non oltre le ore 
13:00 del 26 marzo 2026 

Art. 4 

Pubblicazione ammessi alla 
prova scritta e invio ai 
candidati delle istruzioni per il 
check requirements 

Entro il 3 aprile 2026 Art. 1 

Prova tecnica-check 

requirements 
Dal 7 aprile 2026 e fino al giorno 9 aprile 2026 All. B 

Prova scritta di ammissione 
(modalità telematica) 

10 aprile 2026 Art. 1 

Pubblicazione Graduatoria di 
merito e visualizzazione del 
compito svolto 

Entro il 17 aprile 2026 Art. 6 

Immatricolazione – FASE I  Dal 20 aprile 2026 ed entro e non oltre le ore 13:00 
del 24 aprile 2026 

Art. 7 

Accettazione borsa di studio 
Entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria di merito 

Art. 1 e Art. 7, 
nota 2 

Immatricolazione – FASE II (con 
pagamento tassa regionale e 
invio documentazione 
diploma) 

Dal 10 luglio 2026 ed entro e non oltre le ore 13:00 
del 24 luglio 2026 

Art. 7 

SE
SS

IO
N

E 
O

R
D

IN
A

R
IA

 P
ER

 

FI
SI

O
TE

R
A

P
IA

 

(e
ve

n
tu

al
e

 p
e

r 
In

fe
rm

ie
ri

st
ic

a
 e

 

Te
cn

ic
h

e
 D

i R
ad

io
lo

gi
a 

M
e

d
ic

a 
P

e
r 

Im
m

ag
in

i e
 R

ad
io

te
ra

p
ia

) 

Iscrizione online Dal 11 maggio 2026 ed entro e non oltre le ore 
13:00 del 20 agosto 2026 

Art.4 

Pubblicazione ammessi alla 
prova scritta 

Entro il 24 agosto 2026 Art.1 

Prova scritta di ammissione (in 
presenza) 

2 settembre 2026 Art.1 

Pubblicazione Graduatoria di 
merito e visualizzazione del 
compito svolto 

Entro il 4 settembre 2026 Art. 6 

Accettazione borsa di studio Entro 2 (due) giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria di merito 

Art.1 

Immatricolazione Dal 7 settembre 2025 ed entro e non oltre le ore 
13:00 del’11 settembre 2025 

Art. 8 

TUTTI 

Vaccinazioni obbligatorie Dopo l’immatricolazione, entro i termini indicati 
dalla Sorveglianza Medica 

Art. 10 

pagamento II rata contributo 
unico 

Entro il 25 gennaio 2027 
Art. 7, nota 1 

pagamento III rata contributo 
unico 

Entro il 12 aprile 2027 

 
I termini della Sessione Straordinaria (eventuale) sono contenuti nei punti precedenti del Bando di concorso. 
 
 
 
 
 
 
 



   Allegato 1 

 
 

Pagina 12 di 13 

 

ALLEGATO A 
 

REQUISITI PER IL MANTENIMENTO DELLA BORSA DI STUDIO (E, PER IL SOLO CORSO DI LAUREA IN 
INFERMIERISTICA, DEL CONTRIBUTO ALLOGGIO) 

 
Per gli anni di Corso successivi al primo, la conferma della Borsa di Studio e dell’eventuale contributo alloggio per 
la durata legale del corso di Laurea sono subordinate al rispetto di tutti i seguenti criteri:  
 
a) che lo studente, entro la data del 31 ottobre di ogni anno successivo al primo, possegga i requisiti di merito 

indicati nella seguente tabella:  
 

 
 

b) che lo studente non abbia perso i benefici in anni precedenti; 
c) che, limitatamente all’erogazione del contributo alloggio, lo studente mantenga lo status di “fuori sede”; a 

tal fine, entro la data del 31 ottobre di ogni anno successivo al primo, è necessario produrre all’Ufficio del 
Diritto allo Studio e Vita Universitaria la documentazione attestante l’assunzione del domicilio a titolo 
oneroso. 
 

In caso di decadenza, revoca o rinuncia da parte di studenti assegnatari di Borsa di Studio, si procede 
all’attribuzione degli importi residui (relativi alle sole borse, non al contributo alloggio) agli studenti che 
nell’anno precedente a quello di attribuzione abbiano conseguito il maggior numero di CFU con la media più 
elevata. 
Tale procedura, eventualmente attivata con specifico Bando di Concorso, è riservata agli studenti con ISEE Diritto 
allo Studio 2026 non superiore a € 28.000,00 (ventottomila/00), immatricolati ai sensi del presente Bando, 
presso l’Università Campus Bio-Medico di Roma nell’a.a. 2026/2027. 

                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO DI CORSO 
INFERMIERISTICA 

N° minimo CFU 
conseguiti 

FISIOTERAPIA 
N° minimo CFU 

conseguiti 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

N° minimo CFU conseguiti 

2° 42 45 42 

3° 92 100 95 

Media voti uguale o superiore a 25/30 



   Allegato 1 

 
 

Pagina 13 di 13 

ALLEGATO B 
 

ISTRUZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA SCRITTA IN MODALITÀ TELEMATICA CON SORVEGLIANZA DA 
REMOTO – SESSIONE ANTICIPATA PER I CORSI DI LAUREA IN INFERMIERISTICA E TECNICHE DI RADIOLOGIA 
MEDICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 
 

1. A partire dal giorno 7 aprile 2026, ciascun candidato riceve una e-mail con le indicazioni tecniche per la corretta 
configurazione del computer utilizzato per la prova (c.d. check requirements).  

2. È onere del candidato svolgere il check requirements seguendo le istruzioni ricevute via email, verificando entro 
il 9 aprile 2026 che: 
a) il plugin Google Chrome di Proctor Exam, necessario a garantire un’adeguata sorveglianza durante l’esame, sia 

installato correttamente; 
b) il video, l’audio e la connessione a Internet abbiano i requisiti tecnici minimi, necessari al corretto svolgimento 

della prova. 
L’ammissione alla prova è subordinata alla verifica tecnica di cui alle precedenti lettere a) e b). 

3. Ciascun candidato, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di cui punto 2, riceve una ulteriore e-mail con il link 
attraverso cui accedere alla prova e l’indicazione della fascia oraria in cui connettersi per le procedure preliminari 
di identificazione.   

4. Il giorno della prova: 
a) durante la fascia oraria indicata per l’identificazione, il candidato dovrà attivare gli strumenti necessari al 

controllo e allo svolgimento dell’esame ed effettuare le operazioni di identificazione, gestite attraverso una 
procedura automatizzata. È onere del candidato avere a disposizione un documento di riconoscimento in corso 
di validità; 

b) il link per accedere alla prova è attivato non prima delle ore 14.30 CET; 
c) il personale di vigilanza supervisiona il corretto svolgimento della stessa tramite webcam.  

5. Per poter sostenere le prove di ammissione secondo le modalità di cui al presente Decreto è necessario disporre 
di hardware e software con specifici requisiti: 
a) Hardware: 
­ Computer/Laptop (PC o MAC) con webcam, microfono e altoparlanti; 
­ Smartphone/Tablet. 
Entrambi i dispositivi sono simultaneamente necessari allo svolgimento della prova. 
b) Software e connessione a Internet: 
­ Sistema operativo Computer/Laptop: Windows 8 o successivi aggiornamenti, Linux, MAC-OS 10.14 o 

successivi); 
­ Browser: è obbligatorio utilizzare GOOGLE CHROME (versione 81.0 o successivi aggiornamenti); 
­ Connessione a Internet: velocità minima di upload e download di 1,5 Mbps. 
­ Smartphone o tablet (Android min v.4.1 - IOs min. v.8) dotato di videocamera. 

6. Ai candidati sarà inoltre richiesto di scaricare una APP sul proprio smartphone/tablet (34MB) da Google Play o App 
Store. Si consiglia di collegarsi a una linea Wi-Fi. 

7. Ai candidati che si presentino dopo la chiusura delle operazioni di riconoscimento non sarà consentito l’accesso 
alla prova, non assumendo alcuna rilevanza la motivazione giustificativa del ritardo. Laddove il giorno del test si 
verifichino impedimenti di natura tecnico-informatica (ad es. un guasto alla infrastruttura di rete) tali da precludere 
ai candidati la regolare conclusione della prova, l’Università si riserva di predisporre un’apposita sessione di 
recupero destinata, in via esclusiva, ai predetti candidati.  

8. La piattaforma d’esame registra e salva ogni interazione (registrazione audio e video e condivisione dello schermo). 
Durante lo svolgimento della prova, la Commissione preposta alla vigilanza avrà accesso a tutte le interazioni di 
ciascun candidato. Le registrazioni delle interazioni saranno disponibili per la Commissione anche a prova conclusa. 
I dati vengono acquisiti da server con sede nell’Unione Europea e conservati per un periodo di 12 mesi. 

9. La piattaforma d’esame prevede un timer che automaticamente ripristina il tempo effettivo, in qualsiasi caso di 
anomalia. Pertanto, eventuali problemi tecnici che dovessero verificarsi su singole postazioni informatiche 
verranno gestiti tempestivamente dal personale preposto all’assistenza tecnica.  

10. Durante lo svolgimento della prova è assolutamente vietato l'utilizzo di cellulari, calcolatrici, tablet, online-enabled 
devices, libri stampati, manoscritti e appunti. Sarà possibile disporre di alcuni fogli bianchi e di una penna per 
svolgere eventuali calcoli. 


